
 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                      Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 101 del 15/05/2024 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 309 del 15/05/2024 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Appalto per l’affidamento di servizi e forniture, mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108, comma 2, lett. c), relative al progetto denominato “SISTEMA DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E INTELLIGENTE - Miglioramento e 
Meccanizzazione della Rete di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani” 

– PNRR – M2C1.1I1.1 – LINEA “A” – CUP: G91E23000090006 – CIG: 
A020C50DF5 – Determinazione a contrarre e Proposta alla C.U.C. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, 
le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del 

Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla 

legge; 

Premesso che: 

- con Decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato 

avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei 

rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di € 1,5 miliardi; 

- il sopra citato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme 

disponibili per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi 
a valere sulla la linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete 

di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse 
economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di 

ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato 
il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli 

avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

- con Decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15/10/2021, 

rettificato in data 24/11/2021 è stato emanato l’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 14/03/2023 è stato approvato il progetto 

di fattibilità Tecnica ed Economica denominato SISTEMA DI RACCOLTA 



 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                      Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” - Miglioramento e Meccanizzazione della 
Rete di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani – PNRR – M2C1.1I1.1 – LINEA “A” 

e disposto la partecipazione alla Domanda di finanziamento di cui all’Avviso M2C 
1.1. I1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a seguito della 

pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021; 

- in data 15/03/2023 veniva inoltrata domanda di accesso al contributo per la 
realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete 

di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, n. MTE11A_00005038; 

- con Decreto del MASE n. 128 del 30 marzo 2023, è stata pubblicata la graduatoria 

dei soggetti ammessi al finanziamento a valere sulla Linea d’Intervento A, in cui il 
Comune di Tarsia, con un punteggio di 75,93 è risultato beneficiario di un 

contributo pari ad euro 747.436,38; 

- con nota del MASE n. 48867 del MASE del 30/03/2023 veniva richiesto e 

successivamente trasmesso da codesto Ente, il CUP n. G91E23000090006;  

- con successivo Decreto del MASE n. 234 del 17 luglio 2023, contenente tra l’altro 
lo schema di Atto d’Obbligo, è stata annullata, in autotutela, la graduatoria di cui 

al Decreto n. 128 del 30 marzo 2023 e sostituita con la nuova graduatoria 
definitiva, fermo restante il punteggio di 75,93 con un contributo definitivo pari ad 

euro 745.116,59, associato al CUP n. G91E23000090006; 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 256/545 del 02/11/2023, veniva 

conferito l’incarico di consulenza tecnica qualificata/progettazione relativa al 
progetto di cui all’oggetto, all’operatore economico, dott. Giovanni Misasi con studio 

professionale in Castrolibero (Cs), alla Via della Pace n. 9, partita IVA: 
01812520789, C.F.: MSS GNN 59A11 D086I, per l’importo di €. 21.364,00, 

comprensivi degli Oneri Previdenziali e nei limiti dell’Allegato 2 del suddetto Avviso 
M2C.1.1 I 1.1, oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA complessiva 

al 22%; 

Che con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 34 del 26/03/2024, esecutivo 

ai sensi di legge, veniva approvato il progetto di servizi e fornitura denominato 

SISTEMA DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” - Miglioramento e 
Meccanizzazione della Rete di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani – PNRR – 

M2C1.1I1.1 – LINEA “A”, dell’importo complessivo di €. 745.116,59, alla cui spesa 

si farà fronte con il finanziamento di cui in premessa; 

Considerato che occorre ora procedere all’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare l’appalto dei servizi e delle forniture di che trattasi, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 comma 2, 

lett. c) del medesimo D.lgs.; 

Considerato, altresì, che l’art. 62 del codice appalti di cui al D.Lgs n. 36/2023 

(aggregazioni e centralizzazione delle committenze) stabilisce che “tutte le stazioni 
appaltanti, per effettuare procedure di gara di importo superiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del codice, devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063


 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                      Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

Considerato, infine, che questo Comune, non essendo ancora stazione 
appaltante qualificata, non può procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di lavori, servizi e forniture e, pertanto, dovrà ricorrere a una 
centrale di committenza qualificata, tenuto conto che l’importo dei servizi e delle 

forniture da appaltare rientra tra le soglie di rilevanza europea previste dall’art. 14 

del D.Lgs n. 36/2023; 

Che, a tale scopo, con nota prot. n. 6097 del 24/04/2024 è stato richiesto alla 
Centrale Unica di Committenza qualificata “Arberia”, con sede in Vaccarizzo 

Albanese, la disponibilità a svolgere la procedura di gara di cui all’oggetto per conto 

di questo Comune; 

Preso atto della nota pec pervenuta il 07/05/2024, acquisita al protocollo di 
questo Ente al n. 6812 in pari data, con la quale la predetta Centrale Unica di 

Committenza ha dato la propria disponibilità ad espletare la procedura di gara di 

che trattasi per conto del Comune di Tarsia; 

Ritenuto, pertanto, di proporre alla suddetta Centrale Unica di Committenza, 

l’espletamento della gara di appalto di cui in premessa mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 comma 2, lett. c) del medesimo 

D.lgs.; 

Visti il bando di gara, il disciplinare di gara e relativi allegati, predisposti dal 

R.U.P., meritevoli di approvazione; 

Dato atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 

contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato 
con i provvedimenti sopra richiamati (in particolare dal Capitolato Speciale di 

Appalto e dallo schema di contratto che ne rappresentano elementi costitutivi); 

Verificata, la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, nonché il D.P.R. 207 del 05/10/2010 nella parte 

ancora vigente; 

Visto il T.U. - ordinamento Enti locali D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. L’approvazione degli atti di gara (bando di gara, disciplinare di gara, Capitolato 
speciale d’appalto, moduli di partecipazione e schema di contratto) che, anche 

se materialmente non allegati, formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Individuare e Proporre, alla Centrale Unica di Committenza “Arberia” con sede 

Via Croinusevet n° 2, 87060 Vaccarizzo Albanese (CS), l’espletamento della gara 
di appalto per l’affidamento dei servizi e fornitura di cui in premessa, 

individuando, quale procedura per la scelta del contraente, la procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e adottando, quale criterio di 



 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                      Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

108 comma 2, lett. c) del medesimo D.lgs. n. 36/2023; 

3. Di impegnare, a tal uopo, la spesa di €. 2.876,00 da trasferire, dopo l’avvenuto 
espletamento della gara d’appalto di cui all’oggetto, alla suddetta Centrale Unica 

di Committenza “Arberia”, dando atto che la stessa è già inclusa nelle somme a 
disposizione del q.t.e. relativo al progetto approvato, con imputazione sul 

Capitolo di spesa n. 1025.2 del corrente esercizio finanziario di questo Ente; 

4. Stabilire: 

- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 

le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con i 
provvedimenti sopra richiamati (in particolare dal Capitolato Speciale di Appalto 

e dallo schema di contratto che ne rappresentano elementi costitutivi); 

- che i requisiti di accesso necessari per l’ammissione alla procedura di affidamento 

dei servizi e forniture di che trattasi sono quelli indicati nel relativo bando di gara, 

nel disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto; 

4 Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/20223 è l’ing. Ernesto Martucci; 

5. Di dare atto che la spesa relativa all’intervento di cui all’oggetto, dell’importo 

complessivo di €. 745.116,59, è stata finanziata con Decreto del MASE n. 243 del 
14/07/2023, nell’ambito del finanziamento di interventi nel settore della gestione 

dei rifiuti urbani di cui al Decreto n. 396 del 28/09/21 del Ministro della 
Transizione Ecologica, con imputazione sul Capitolo di spesa n. 1025.2 del 

corrente esercizio finanziario dell’Ente; 

6. Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147-bis del. D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione, unitamente agli atti di 
gara, alla Centrale Unica di Committenza “Arberia”, per dare seguito ai 

conseguenti successivi adempimenti di competenza relativamente 

all’espletamento della gara di appalto di cui in premessa per l’affidamento dei 

servizi e forniture di cui all’oggetto. 

8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo 
pretorio on-line dell’Ente e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà 

esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ernesto Martucci 

 

 

 

 

 



 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                      Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 15/05/2024             F.to Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

    Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 16/05/2024 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ernesto Martucci 

 
 


